Obi. V. — Si omnium rerum curam gerit Deus, providentia nostra erit plane superflua.

R. — Minime! Sicut enim concursus Dei non excludit imo includit concursum nostrum, eumque adiuvat; ita providentia Dei non excludit, imo includit providentiam nostram, eamque moderatur.

Obi. VI. — Haud raro in hac vita iustus angustiis premitur, dum ex adverso impio cuncta prospere succedunt. Iam contradictiones istae nullo modo componi possunt cum existentia summi moderatoris omnium. Ergo...

R. — *Conc. mai. sed nego min. et cons.* Re enim vera:

- 1) In hac vita nemo dici potest omnino iustus.
- 2) Deus complures habet rationes permittendi relatas

apparentes contradictiones. Et: — a) ut plus aeque non derogat legibus generalibus, quibus statuit regi mundum physicum et moralem; — b) ut quisque, ex iustorum angustiis et impiorum prosperitate, sibi persuadeat humanas sortes non absolvi in hac vita mortali, sed post funera manere nos aliam vitam, in qua rationem reddamus omnium nostrarum operationum; — c) ut magis ac magis appareat virtutem esse bonum praestantissimum, quod ordinari nequit ad divitias, honores, caeteraque bona huius vitae. Hinc S. Augustinus: « Placuit divinae providentiae praeparare in posterum bona iustis, quibus non fruuntur iniusti, et mala impiis, quibus non excruciantur boni. Ista vero temporalia bona et mala utrisque voluit esse communia, ut nec bona cupidius appetantur, quae mali quoque habere cernuntur, nec mala turpiter evitentur, quibus et boni plerumque afficiuntur » (*De civit.*, lib. I, c. VIII).